第５回成田市リサイクルプラザ運営委員会議事録

1 開催日時 平成２８年３月１日（火）午前１０時～１２時
2 開催場所 成田市小泉３４４番地１
       成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

       3 出席者   (委員) 片岡委員長 長尾副委員長 福原委員 関根委員 渡邉委員
                    稲阪委員 中山委員  (事務局) 渡辺主査

4 傍聴者  なし
5 内 容  第５回成田市リサイクルプラザ運営委員会
                    次   第

（１）開 会
（２）委員長あいさつ
（３）議 題

① 作務衣つくり報告
事務局   作務衣の参加者は４人でした。講師も参加者の質問に対し回っていって説
     明することが出来、周りの方も慌てることなく、全員が出来上がりました。
K 委員長 参加者が少なく先生の目が届いて良かった面もありますが、９月１日に日
     程を組むのは避けたいです。
N 委員  参加者が少ないですが、市の施設で作務衣を扱っているのはここしかなく
          足がないので行きたくてもいけないと聞いたことがある。クリーン推進課
     の職員が本庁からリサイクルプラザの送迎が出来ればよい。
S 委員  夏休みの親子リサイクル教室は別として、職員の送迎が出来ればよい。
事務局  上司に相談をしてみますが、難しいと思います。

② 産業まつり報告
事務局  １１/２１(土)～２２(日)に産業まつりでトイレットペーパー４００個配り
     ました。
K 委員長 天気も良く、午前中は賑わいましたが、午後は人が少なかったです。
N 委員  午後２時過ぎると来場者がいないのに、４時までは帰れないので主催者側
     がおしゃべりをしている。３時で解散にできないか？
N 委員  寒いところでじっとしているのは辛い。開催時間は１０時から１５時にし
     てほしい。
F 委員  展示品が少なかったのでリサイクル教室の作品の作務衣や草履を飾りたい。
S 委員  作品を飾るブースが必要。スペースが広くなれば小物入れつくりの体験コー
     ナーをつくるのも良い。
K 委員長 次回の産業まつりの事前会議には出席して意見します。

   ③ 来年度事業計画
事務局  前回の運営委員会で話し合いのとおり、来年度も今年と近い日の火曜日で
     日程を組みました。その他に平成２８年度視察研修があります。
K 委員長 視察研修の希望はありますか？

N 委員  １０月に幕張でやるエコメッセはどうか？またゴミの最終処分場にも行き
     たい。
K 委員長 他に意見がないようでしたら、また次回の運営委員会で話し合いましょう。
事務局  次回までに、エコメッセの日程と日帰りで行けそうな最終処分場を調べて
     おきます。

    ④ 布草履つくり
事務局  １０人の申込みがありました。
K 委員長 布草履つくりに詳しい藤井さんがお休みですので、この会議の後シミュレ
     ーションで各自布草履をつくりましょう。

   ⑤ その他
    事務局  ミシンのメンテナンスをしました。
    N 委員  ミシンの寿命は１０年と聞いている。ここにあるミシンはどれも１０年以
         上使っているので、いつ壊れてもおかしくない。メンテナンスはもちろんだ
         が、壊れてもすぐ買えるとは限らないので毎年予算でミシン１台は要望して
         ほしい。
    K 委員長 何か不足している物はありますか？
    N 委員  こねこね石鹸の材料は？
    N 委員  １０組２０人で２，０００円程度です。
（４）その他
   事務局  次回の源泉徴収票の作成に必要な為、個人番号の提供をお願いします。

 （５）閉 会